REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

Tirané mé /2/ 202;
Nr. oo

Lénda: Pér vetémbledhjen e Komisionit Rregullator, pér shqyrtimin e projektaktit “Pér
disa ndryshime né vendimin nr. 1, daté 26.10.2020, t€¢ Komisionit Rregullator,
“Pér miratimin e Rregullores pér organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit
Rregullator”

Drejtuar:  ZIlirjan Celibashi
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Komisionit Rregullator

I nderuar z.Komisioner,

T& nderuar anétaré té Komisionit Rregullator,

Me vendimin nr. 1, daté 26.10.2020, Komisioni Rregullator ka miratuar Rregulloren pér organizimin
dhe funksionimin ¢ Komisionit Rregullator”. N& mbéshtetje 1€ nenit 20, pika 1, t€ ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, Komisioni Rregullator €shté
organi kompetent pér shqyrtimin dhe miratimin e projektakteve me karakter normativ, t€ pérgatitura
nga administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve ose nga anétarét e tij.

Neni 20, pika 1, shkronja "d" e Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e Komisionit Rregullator pér
miratimin e Rregullores s&€ mbledhjeve té Rregullatorit.

Nisur nga sa mé sipér dhe né pérputhje me nenin 16 t€ Rregullores, po ju paragesim kété kérkesé€ pér
vetémbledhjen e Komisionit Rregullator, pér shqyrtimin e disa ndryshimeve né vendimin nr. 1, daté
26.10.2020, “Pér miratimin ¢ Rrepullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit
Rregullator”, si dhe projektvendimin s& bashku me relacionin pérkatés.

)
Arben Ristani Anétar i Komonisionit Rregullator &7 — %}{ "%
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Bledar Skénderi Anétar i Komonisionit Rregullator



| KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

Data
Nr. Prot
RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN
PER

DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 1, DATE 26.10.2020, TiE KOMISIONIT

RREGULLATOR, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT RREGULLATOR”

I. VLERESIMI I LIGJSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NI
FUQI

Né mbéshtetje té€ nenit 20, pika 1, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés
s¢ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, Komisioni Rregullator éshté organi kompetent pér shqyrtimin dhe
miratimin e projektakteve me karakter normativ, té pérgatitura nga administrata ¢ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve ose nga anétarét e tij.

Neni 20, pika 1, shkronja "d" e Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e Komisionit Rregullator
pér miratimin € Rregullores s€ mbledhjeve té€ Rregullatorit.

Né pérputhje me nenin 16 t€ Rregullores, Komisioni Rregullator paraget kérkesén pér
vetémbledhjen e tij, pér shqyrtimin e disa ndryshimeve né vendimin nr. 1, daté 26.10.2020, “Pér
miratimin e Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator”.

II. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIJES SE PROJEKTAKTIT

Me vendimin nr. 1, daté 26.10.2020, Komisioni Rregullator ka miratuar Rregulloren pér
organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator.

Projektvendimi qé propozohet pércakton disa ndryshime t&€ Rregullores. Ky projektvendim &shté i
natyrés normative dhe pér kété arsye propozohen ndryshimet si mé poshté:

Titulli i vendimit propozohet t€ ndryshohet si vijon: “Pér miratimin e Rregullores sé mbledhjeve té
Komisionit Rregullator” dhe pér rrjedhojé pika 1 ndryshon si mé poshté:

“1. Miratimin e Rregullores s&€ mbledhjeve t€ Komisionit Rregullator, sipas tekstit gé i bashkélidhet
kétij vendimi.”.

Né tekstin e Rregullores propozohet t€ béhen edhe kéto ndryshime:

1. Nénenin 5 béhen kéto ndryshime:

- Shkronja “c” e pikés 1, ndryshohet si mé poshté:
“c) Ngarkon Sekretarin e Pérgjithshém t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve té marré masa
pér njoftimin e mbledhjes dhe dérgimin e materialeve té mbledhjes tek anétarét e
Komisionit Rregullator, pérfagésuesit e partive politike parlamentare, pérfagésuesit e
subjekteve zgjedhore dhe personat e treté sipas rastit.
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Shkronja “a” e pikés 2 ndryshohet si mé poshté:

“a) t'1 kérkoj€ informacion, dokumentacion dhe mbéshtetje, si dhe i 1éré detyra sipas
nevojave administratés s¢ KQZ-sé, e cila ka detyrimin t’u pérgjigjet kérkesave dhe té véré
né dispozicion kopje t€ ¢do dokumentacioni g€ administrohet nga KQZ, sipas kérkesés.

Pas shkronjés “b” té pikés 2 shtohet shkronja “b/1”” me kété pérmbajtje:

“b/l. Té kérkojé praniné né mbledhjet e Rregullatorit t€ pérfagésuesve t& subjekteve
zgjedhor€, organizatave jogeveritare shqiptare dhe t€ huaja, organizatave ndérkombeétare t€
specializuara ose t€ angazhuara dhe me pérvojé né fushén e zgjedhjeve si dhe ¢do subjekt
qgé ka interes té€ ligjshém pér projektaktin g€ shqyrtohet.”.

. Nénenin 7 propozohen ndryshimet si mé poshté:

“ 7. Pér funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave gé burojné nga Kodi Zgjedhor, kryetari
dhe ¢do anétar i Komisionit Rregullator mbéshtetet dhe asistohet nga administrata e
KQZ.”.

. Neni 17, pika 3 ndryshohet si mé& poshté:

“3. Né& ¢do rast, kryetari dhe ¢do anétar i Komisionit Rregullator mund t€ thérrasé€ pér
shpjegime zyrtaré té€ tjeré t€ administratés s&€ KQZ-s€ gé kané lidhje me projektaktin gé
shqyrtohet.”.

. Neni 33 ndryshohet si vijon:
“Neni 33

Forma e aktit

. Akti i miratuar nga Komisicni Rregullator &shté i shkruar dhe pérmban:
Stemén e Republikés sé Shqipénise;

Emrin e institucionit (Komisioni Qendror i Zgjedhjeve);

Logon e institucionit {Komisioni Qendror i Zgjedhjeve),

Emrin e organit g€ nxjerr aktin (Komisioni Rregullator);

Titullin e aktit;

Preambulén e aktit ku pérfshihen dispozitat e kompetencés s€ nxjerrjes s€ akit,
dispozitat autorizuese pér nxjerrjen e aktit si dhe propozuesi i aktit;
Pérmbajtjen e aktit;

Emrat ¢ anétaréve g€ kané marré pjesé né mbledhje;

Ményrén e votimit t€ secilit anétar (pro/kundér);

Numirin, datén dhe orén e miratimit.
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. Akti nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét gé kané marré pjesé né mbledhje, pasi té& kené
verifikuar pérmbushjen e vullnetit t& tyre t€ shprehur me voté.”.

Pas nenit 33, shtohet neni 33/1 me két€ pérmbajtje:

NE rast ankimi né Kolegjin Zgjedhor t€ aktit t€ Komisionit Rregullator, anétari/anétarét qé
kane votuar kundér, kané t€ drejté té arsyetojné mendimin kundér. Mendimi kundér
publikohet né faqen zyrtare té internetit t& KQZ-se bashké me vendimin.

Pika 2 e nenit 34 shfuqgizohet.
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Sa mé lart né kété relacion, Komisioni Rregullator, brenda kompetencave t€ veta t€ pércaktuara né
liggin nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, i ndryshuar,
vetémblidhet pér shqyrtimin e projektvendimit “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 1, daté
26.10.2020 t€ Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe
funksionimin e Komisionit Rregullator”.

Arben Ristani Anétar i Komonisionit Rregullator

Bledar Skénderi Anétar i Komonisionit Rregullator \r
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: Nr: Ora:

PROJEKTVENDIM
PER
DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.1, DATE 26.10.2020, TE KOMISIONIT

RREGULLATOR, “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT RREGULLATOR”

Né mbéshtetje té nenit 12, pika 4, nenit 20, pika 1, shkronja “d”, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé”, té€ ndryshuar, me propozimin e dy anétaréve, Komisioni
Rregullator

VENDOSI:

I. Né vendimin nr.1, daté 26.10.2020, t& Komisionit Rregullator, béhen shtesat dhe
ndryshimet si mé& poshté vijon:

1. Titulli i vendimit ndryshon si mé poshté:
“ Pér miratimin e Rregullores sé€ mbledhjeve t& Komisionit Rregullator™.

2. Pika 1 ndryshon si mé poshté:
“1. Miratimin € Rregullores sé mbledhjeve t€ Komisionit Rregullator, sipas tekstit
q€ i bashkélidhet kétij vendimi.”.

il NEé tekstin e Rregullores, miratuar me vendimin nr.1, daté 26.10.2020, t& Komisionit
Rregullator, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté vijon:

1. Né&nenin 5 béhen kéto ndryshime:
a. Shkronja “c” e pikés 1, ndryshohet si mé poshté:

“c) Ngarkon Sekretarin e Pérgjithshém t€ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té
marré masa pér njoftimin ¢ mbledhjes dhe dérgimin e materialeve té
mbledhjes tek anétarét e Komisionit Rregullator, pérfagésuesit e partive
politike parlamentare, pérfaqésuesit e subjekteve zgjedhore dhe personat e
tret€ sipas rastit.

b. Shkronja “a” e pikés 2 ndryshohet si mé& poshté:

“a) t’i kérkojé€ informacion, dokumentacion dhe mbéshtetje, si dhe t’i 1éré detyra
sipas nevojave administratés sé& KQZ-sé, e cila ka detyrimin t’u pérgjigjet
kérkesave dhe t€ véré né dispozicion kopje t€ ¢do dokumentacioni qé
administrchet nga KQZ, sipas kérkesés.

Data: Nr: S “Pér disa ndrysime né vendimin nr. 1, dat& 26.10.2020,
Ora: 4 t& Komisionit Rregultator, “'Pér miratimin ¢ megullores
: .. pér organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit

Rregullator”
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c. Pas shkronjés “b” té pikés 2, shtohet shkronja “b/1” me kété pérmbajtje:

“b/1. Té kérkojé praniné né mbledhjet e Rregullatorit t€ pérfagésuesve té
subjekteve zgjedhoré, organizatave joqeveritare shqiptare dhe té€ huaja,
organizatave ndérkombétare t€ specializuara ose t€ angazhuara dhe me
pérvoj€ né fushén e zgjedhjeve si dhe ¢do subjekt g€ ka interes té ligjshém
pér projektaktin qé shqyrtohet.”.

2. Neni 7 ndryshohet si mé poshté:

7. Pér funksionimin dhe p€rmbushjen e detyrave qé burojné nga Kodi Zgjedhor,
kryetari dhe ¢do anétar i Komisionit Rregullator mbéshtetet dhe asistohet nga
administrata e KQZ.”.

3. Nénenin 17, pika 3 ndryshohet si mé poshté:
“3. N& ¢do rast, kryetari dhe ¢do anétar i Komisionit Rregullator mund té thérrasé
pér shpjegime zyrtaré t€ tjeré té administratés sé KQZ-sé gé kané lidhje me
projektaktin g€ shqyrtohet.”.

4. Neni 33 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 33
Forma e aktit
1. Akti i miratuar nga Komisioni Rregullator €shté i shkruar dhe pérmban:
Stemén e Republikés sé Shqipérisg;
Emrin e institucionit (Komisioni Qendror i Zgjedhjeve),
Logon e institucionit (Komisioni Qendror i Zgjedhjeve);
Emrin e organit q& nxjerr aktin {(Komisioni Rregullator);
Titullin e aktit;
Preambulén e aktit ku pérfshihen dispozitat e kompetencés sé€ nxjerrjes sé
aktit, dispozitat autorizuese pér nxjerrjen e aktit si dhe propozuesi i aktit;
Pérmbajtjen e aktit;
Emrat ¢ anétaréve qé kané marré pjesé né mbledhje;
Meényrén e votimit t€ secilit anétar (pro/kundér);
Numrin, datén dhe orén e miratimit.
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2. Akti nénshkruhet nga té€ gjithé anétarét qé€ kané marré pjesé né mbledhje, pasi
t€ kené verifikuar pérmbushjen e vullnetit t€ tyre t€ shprehur me voté.”.

5. Pas nenit 33, shtohet neni 33/1 me kété pérmbajtje:
Neni 33/1

Né rast ankimi né Kolegjin Zgjedhor té aktit t€¢ Komisionit Rregullator,
anétari/anétarét q€ kané votuar kundér, kané té drejté t€ arsyetojné mendimin
lundér. Mendimi kundér publikohet né fagen zyrtare té internetit t&8 KQZ-sé
bashké me vendimin.

6. Pika 2 e nenit 34 shfuqizohet.

Data: Nr: “Pér disa ndryshime né vendimin nr.1, daté 26.10.2020,

: : ¥ 1€ Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e rregullores
Ora: - pér orgamizimin dhe funksionimin e Komisionit
Rregullator”



11, Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ internetit té
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Ilirjana NANO Kryetar
Arben RISTANI Anétar
Bledar SKENDERI Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétar
Data: Nr- o “Pér disa ndryshime né vendimin nr.1, daté 26.10.2020,

= t& Komisionit Rregullator, “Pér miratimin ¢ megullores
Ora: w pér orgamzimin dhe funksionimin e Komisionit
Rregullator”



